
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1278 DEL 19-05-2022

N. SETTORE 221 DEL 19-05-2022

Oggetto:

Modifica ad integrazione della determinazione dirigenziale del 1° settore  n.
155 del 14.04.2022  "Referendum abrogativi ex art. 75 della legge
costituzionale di domenica 12 giugno 2022. Costituzione dell'Ufficio elettorale
ed autorizzazione al personale dipendente per lo svolgimento del lavoro
straordinario. Impegno di spesa"  -  Subimpegno di spesa per gestione di
competenza del 5° settore .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Mario Stefano Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1278 del 19-05-2022
Pag. 1 di 5



F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1278 del 19-05-2022
Pag. 2 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Modifica ad integrazione della determinazione dirigenziale del 1° settore  n.
155 del 14.04.2022  "Referendum abrogativi ex art. 75 della legge
costituzionale di domenica 12 giugno 2022. Costituzione dell'Ufficio elettorale
ed autorizzazione al personale dipendente per lo svolgimento del lavoro
straordinario. Impegno di spesa"  -  Subimpegno di spesa per gestione di
competenza del 5° settore .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.P.R. del 6 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie
generale n. 82  del 7 aprile 2022, sono  stati  indetti per il giorno 12 giugno 2022, i cinque
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della  costituzionale , dichiarati ammissibili con
sentenza della corte costituzionale nn. 56, 57,58, 59 e 60 in data 16 febbraio - 8 marzo 2022;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del 1° settore  n. 155 del 14.04.2022, esecutiva ai
sensi di legge, con oggetto “Referendum abrogativi ex art. 75 della legge costituzionale di
domenica 12 giugno 2022. Costituzione dell'Ufficio elettorale ed autorizzazione al personale
dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di spesa”, con la quale sono
stati accertati ed impegnati € 105.000,00  (IMPEGNO N. 204 del 14.04.2022);
CONSIDERATO CHE con la  determinazione di cui al punto precedente è stata assegnata la
somma di € 3.800,00 al Dirigente del 5° Settore per la gestione delle spese (tutte da
documentare) per l'affissione dei manifesti, per il trasporto del materiale di arredamento delle
singole sezioni elettorali, per il montaggio e lo smontaggio delle cabine e per l'allestimento dei
seggi e disinfestazione locali adibiti a seggi elettorali (di competenza del 4° Settore), nel rispetto
e con le disposizioni impartite dalla Prefettura di Messina;

PRESO ATTO del protocollo sanitario pervenuto con circolare della Prefettura di Messina –
area II – prot. n. 42060 del 13/05/2022, avente per oggetto “Consultazioni referendarie e
amministrative del 12 giugno 2022 – Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle
consultazioni referendarie” con cui si sollecita di garantire la massima sicurezza e di prevenire i
rischi di contagi dell’infezione da SARS COV 2;

CONSIDERATO CHE con la  determinazione dirigenziale del 1° settore  n. 155 del 14.04.2022
si è ritenuto assegnare soltanto la somma di € 3.800,00  indispensabile alle operazioni di cui
sopra;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1278 del 19-05-2022
Pag. 3 di 5



RITENUTO NECESSARIO, al fine di garantire  i servizi richiamati dalla Prefettura di Messina,
assegnare l’ulteriore somma di € 6.700,00  al Dirigente del 5° settore sub impegnando   all’
IMPEGNO N. 204 del 14.04.2022;

CONSIDERATA l’urgenza di assegnare le somme indispensabili a sostenere la spesa atta a
garantire il regolare svolgimento delle suddette consultazioni referendarie, ai sensi dell'art. 163
del D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di obbligo speciale tassativamente regolato dalla legge;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 7 aprile 2022, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 – 2024;
VISTA la L.R. 30/04/1991, n. 10;
VISTA la L. 04/04/1956, n. 212;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
VISTO l'ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il CCNL Enti Locali;
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2022 convocazione dei
comizi elettorali per il giorno di domenica 12 giugno  2022;
RITENUTO di dover provvedere in merito
PROPONE
Per le motivazioni esposte in narrativa:
1. Di sub-impegnare, a favore del dirigente del 5° settore, al fine di garantire  i servizi
richiamati dalla Prefettura di Messina in merito ai protocolli sanitari, l’ulteriore somma di €
6.700,00 sull’impegno N. 204 del 14.04.2022 assunto con la determinazione dirigenziale del 1°
settore  n. 155 del 14.04.2022 come appresso descritto
 Impegno N. 204 del 14-04-2022 a Competenza CIG
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999  Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo 6501 Articolo SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Referendum abrogativi ex art. 75 della legge costituzionale di domenica 12 giugno
2022.
Costituzione dell’Ufficio elettorale ed autorizzazione al personale dipendente per lo svolgimento
del lavoro straordinario. Impegno di spesa.
Importo 2022 €. 105.000,00

2.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione
dell'apposito visto dl regolarità contabile;
3 . Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Dirigente del 2°Servizio Finanze e
Tributi per la regolare formalizzazione dell'impegno di spesa; al responsabile del procedimento
de quo è disposto altresì di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione
Amministrazione - Trasparenza ed atti amministrativi, nonché la trasmissione all'ufficio messi
comunali per la pubblicazione all'albo pretorio;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Mario Stefano Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1278 del 19-05-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   204/    5 del 20-05-2022  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Modifica ad integrazione della determinazione dirigenziale del 1° settore  n. 155 del 14.04.2022

"Referendum abrogativi ex art. 75 della legge costituzionale di domenica 12 giugno 2022.
Costituzione dell'Ufficio elettorale ed autorizzazione al perso

Importo 2022 €. 6.700,00

Milazzo, lì 20-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1278 del 19-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-05-2022.

N. Reg. Albo: 2164

Milazzo, lì 23-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1278 del 19-05-2022
Pag. 5 di 5


